Rex interea Stephanus , curarum magnis exæstuvans fluctibus , missam in tanta sollemnitate audierat. Cum autem , [ex] more , cereum rege dignum Deo offerens , manibus Alexandri episcopi imponeret , confractum est. Hoc fuit regi signum contritionis. Cecidit etiam super altare pixis cui corpus Domini inerat , abrupto

vinculo, præsentē episcopo. Hoc fuit regi signum ruinae. Primum rex strenuissimus egreditur aciesque, cum summa securitate, bello disponit. Ipse pedes omnem circa se multitudinem loricorum, equis abductis, strictissime collocavit; consules cum suis in duabus aciebus equis pugnatos instituit. Sed admodum parvæ equestres acies illæ comparuerunt; acies autem regalis maxima erat, uno tantum, scilicet ipsius regis, insignita vexillo.

Tunc, quia rex Stephanus festina carebat voce, Balduino, magnæ nobilitatis viro et militi fortissimo, sermo exhortationis ad universum cœtum injunctus est. Qui loco stans, omnium oculis in eum erectis, ubi attentionem eorum modesta taciturnitate stimulavit, sic exorsus est: « Omnes qui, aciebus dispositis, conflicturi sunt, tria prævidisse oportet: primam justitiam causæ, deinde militum copiam, postremo astantium probitatem; justitiam causæ, ne periculum animæ incurratur; copiam militum, ne hostium numerositate comprimatur; probitatem astantium, ne numero confidat, debilibus tamen innixa subruatur. In omnibus his negotium quo tenemur expeditum conspiciamus. Causæ namque nostræ justitia est, quod regi ea quæ coram Deo vovimus servantes contra suos, in eum perjuros, in periculo mortis astamus; numerus vero nobis in equitibus non inferior, in peditibus confertior; probitatem vero tot consulum, tum procerum, militum quoque bello semper assuetorum, quis vocibus exæquet? Virtus autem ipsius regis infinita vobis loco præstat militum. Cum igitur sit in medio vestrum dominus noster unctus Domini, cui fidem devovistis, votum Deo persolvite;

tanto donativum majus a Deo accepturi, quanto fidelius et constantius pro rege vestro, fidi contra infidos, legitimi contra perjuros, impugnaveritis, securi quin etiam et summa repleti confidentia, contra quos bellum geratis perpendite. Roberti ducis vires notae sunt : ipse quidem de morte multum minatur, parum operatur, ore leoninus, corde leporinus, clarus eloquentia, obscurus inertia. Consul autem Cestrensis, vir audaciae irrationabilis, promptus ad conspirandum, inconstans ad perficiendum, ad bellum impetuosus, periculi improvidus, altiora se machinans, impossibilibus anhelans, assiduorum paucos adducens, convenarum dispersam multitudinem congregans, nihil habet quod timeri debeat; semper enim quidquid viriliter incepit effeminate reliquit. In omnibus quippe gestis suis infortunate rem agens, vel in congressibus victus aufugit, vel, si raro victor exstitit, majora victis detrimenta sustinuit. Wallenses autem, quos secum adducit, scilicet vobis despectui sunt, qui inermem bello praefereunt temeritatem, et, arte et usu belli carentes, quasi pecora decurrunt in venabula. Alii vero, tam proceres quam milites, transfugae et girovagi, utinam numero plures adducerentur, qui quanto numero plures, tanto effectu deteriores. Vos igitur consules et viri consulares, meminisse namque decet vestrae virtutis et nobilitatis, hodie probitates vestras numerosas in cacumen florentissimum extollite, et, patrum imitatores, filiis vestris splendorem sempiternum relinquite! Assiduitas infortuniorum incentivum fiet illis ad fugiendum : jam siquidem, nec fallor, eos advenisse poenitet; jam de fuga meditantur, si locorum asperitas admittat. Cum ergo nec illis configere,